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1962 til 131,5 i april 1965. Stigningen i denne 
periode andrager 16,3 pot., og indekstallet 
for juli 1965 foreligger endnu ikke. Hvis den 
i spørgsmålet nævnte skattepligtige ind- 
komst på 22.000 kr. i maj 1962 forhøjes 
med 16,3 pet., får man et beløb på 25.586 kr. 

Dernæst har man ved hjælp af national- 
indkomststatistikken, undersøgt, hvor meget 
de private bruttoindtægter er steget fra 
1962 til 1965. Stigningen fra 1963 til 1965 
er endnu ikke beregnet af det statistiske 
departement, og man har derfor anslået 
stigningen for periodens to sidste år. Den 
således anslåede stigning i de totale person- 
lige bruttoindkomster er derefter korrigeret 
for stigningen i antallet af indkomstansæt- 
telser, således at man får et udtryk for stig- 
ningen i de gennemsnitlige personlige brutto- 
indkomster. Denne stigning er for perioden 
1962 til 1965 anslået til ca. 30 pet. En til- 
svarende stigning i den omtalte skatte- 
pligtige indkomst på 22.000 kr. ville bringe 
dette beløb op på ca. 28.600 kr. 

Ved denne beregning er der ikke taget 
hensyn til, at den skattepligtige indkomst 
ikke alene bestemmes af udviklingen i 
bruttoindtægten, men også af ændringer i 
størrelsen af de skattefri fradrag, der fore- 
tages ved indkomstansættelsen. I denne 
forbindelse vil navnlig skattefradraget have 
betydning, fordi det på grund af indkomst- 

skattens progression vil stige noget stærkere 
end bruttoindkomsten. For at belyse dette 
har man gennemregnet et eksempel, hvor 
den skattepligtige indkomst netop er 22.000 
kr. i 1962 (skatteåret 1963-64), og hvor 
indkomsten før skattefradrag fra år til år 
er steget i takt med den gennemsnitlige 
stigning i den personlige bruttoindtægt. 
Indkomst- og skattebeløbet er beregnet 
for en skatteyder i Københavns kommune. 
Ved beregningen af indkomstskatterne er 
udskrivningsreglerne for de enkelte skatteår 
benyttet, og det er forudsat, at den pågæl- 
dende skatteyder er familieforsørger, og at 
han ikke har ret til hustrufradrag. Derimod 
er der set bort fra, at andre fradrag end 
skattefradraget, f. eks. forsikringsfradrag, 
udgifter til faglige kontingenter, befor- 
dringsfradrag m. v., kan have ændret sig i 
løbet af perioden. I 1962 er skattefradraget 
anslået til 5.000 kr., således at indtægten 
før skattefradrag bliver 27.000 kr. I 1965 
bliver det tilsvarende beløb ca. 30 pet. højere 
eller 35.200 kr. Skattefradraget i 1965, der 
består af de skatter, der forfalder til betaling 
i løbet af 1965, er beregnet til 7.656 kr. 
Herefter bliver den skattepligtige indkomst 
i 1965 (skatteåret 1966-67) 27.544 kr. eller 
ca. 25 pet. højere end den skattepligtige 
indkomst i 1962. 

V. Merværdiafgiften og punktafgifterne1). 

Spørgsmål 24: 
Kan princippet om neutralitet over for 

forbrugsvalget opfattes således, at man i 
fremtiden vil undlade særbeskatning af be- 
stemte varegrupper eller områder? 

Svar: 
Indførelsen af en merværdiafgift skulle 

gøre det muligt i fremtiden at undgå den 
stærke stigning i særbeskatningen af be- 
stemte varegrupper eller områder, som har 

præget de seneste års afgiftslovgivning. Det 
ville være i overensstemmelse med princip- 
pet om neutralitet over for forbrugsvalget, 
om særskatternes (punktskatternes) andel 
af varepriserne ikke blev forøget, og det 
ville være ønskværdigt, om denne andel i 
hvert fald for nogle varers vedkommende 
kunne reduceres. 

Hvorvidt en sådan målsætning kan reali- 
seres, må imidlertid afhænge af de økono- 
misk-politiske forhold. 

VI. Merværdiafgiften i forhold til detailomsætningsafgiften. 

S før g smal 25: 
Der udbedes en sammenlignende rede- 

gørelse for på den ene side et merværdi- 
afgiftssystem og på den anden side en detail- 

omsætningsafgift, der omfatter samme varer 
og ydelser som dem, der nu tænkes lagt under 
et merværdiafgiftssystem. Herunder ønskés 
i særdeleshed oplyst antal af virksomheder, 

1) Jfr. bilag 46. 


